CASA JOSÉ TOMÊ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA
GABINETE DA VEREADORA

MARIA DE FÁTIMA SILVA
AprovadojL^iàíiiíJ discussão

REQUERIMENTO N® 39/2025

^^1-1

Sala de sqs&õ^j:aÃM^is

v  Secretário

Requeiro na formo regimenfol depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o
mesmo veja a possibilidade de o Município de Belém de Mario "adquirir um
MAMÓGRAFO poro o Posto de Saúde PSF João Pereira da Silva, localizado em
Batateira".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo ò Secretaria de Saúde, e com apoio do Deputado Estadual France
Hacker, Deputado Federal Waldemar Oliveria e da Governadora Raquel Lyra,
para que envidem esforços no sentido de viabilizarem o investimento por meio
de Emendas Parlamentares.

A presente solicitação visa fortalecer a prevenção e o diagnóstico
precoce do câncer de mama, uma das principais causas de mortalidade entre
as mulheres.

Atualmente, as mulheres de Belém de Maria, Batateira e toda zona rural

enfrentam dificuldades no acesso a exames de mamografia, tendo que se
deslocar para outros municípios, o que representa um entrave significativo no
detecção e tratamento precoce da doença.

Ademais, a instalação de um mamógrafo no PSF João Pereira da Silva
trará grandes benefícios à população, garantindo atendimento mais rápido e
eficiente, reduzindo custos de deslocamentos para os pacientes e aumentando
a efetividades das políticas públicas de saúde.

Pelas razões expostas, rogo o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovação deste requerimento, para que o Poder Executivo posso tomar as
devidas providências.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 01 de abril de 2025.

MARIA DE FÁTIMA SILVA

Vereadora Requerente

Rua Capitão José de Gouveia. 55 - Centro 1 CEP; 55.A40-000I Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.61D/ÜÜD1-0Â